CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Abraham ex Cetura suscipit sex proles, et moritur. Secundo, vers. 12, recensentur Ismaelis proles et obitus. Tertio, vers. 20, Rebeca parit Isaaco Jacob et Esau; quorum minor prefertur a Deo majori. Quarto, vers. 29, Esau ob pulmentum vendit primogenitum Jacobo.

1. Abraham vero aliam duxit uxorem nomine Cetura, et Jessan, et Madan, et Madian, et Jesboe, et Sue. 3. Jessan quoque genuit Saba, et Dadan. Filii Dadan fuerunt Assurim, et Latusim, et Loomim. 4. At vero ex Madian ortus est Ephra, et Opher, et Henoch, et Abida, et Eldaa: omnes hi filii Ceturae. 5. Deditque Abraham cuneta quae possederat, Isaac: 6. filiis autem concubinarum largitus est munera, et separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret, ad plagam Orientalem. 7. Fuerunt autem dies vitaes Abraham, centum septuaginta quinque anni. 8. Et deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaque etatis, et plenus dierum: congregatusque est ad populum suum. 9. Et sepelierunt eum Isaac et Ismael filii sui in speluncam duplice, qua sita est in agro Ephron filii Seor Hethaei, e regione Mambre, 10. quem eremerat a filiis Heth: ibi sepultus est ipse, et Sara uxor eius. 11. Et post obitum illius benedixit Deus Isaac filio eius, qui habitabat juxta puteum nomine Vivensis et Videntis. 12. Haec sunt generationes Ismael filii Abraham, quem peperit ei Agar Aegyptia, famula sue: 13. et haec nomina filiorum ejus in vocabulis et generationibus suis. Primogenitus Ismaelis Nabaoth, deinde Cedar, et Adbeel, et Mahsam, 14. Masma quoque, et Duma, et Massa, 15. Hadar, et Thema, et Jethur, et Naphis, et Cedma. 16. Iste sunt filii Ismaelis: et haec nomina per castella et oppida eorum, duodecim principes tribuum suarum. 17. Et facti sunt anni vite Ismaelis centum triginta septem, deficiensque mortuus est, et appositus ad populum suum. 18. Habitavit autem ab Hevila usque Sur, que respicit Aegyptum intremitibus Assyrios; coram cunctis fratribus suis obiit. 19. Haec quoque sunt generationes Isaac filii Abraham: Abraham genuit Isaac. 20. Qui cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebecam filiam Bathuelis Syri de Mesopotamia, sororem Laban. 21. Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudiuit eum, et dedit conceptum Rebecce. 22. Sed collidebant in utero ejus parvuli, que ait: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concepire? Perexitque ut consulteret Dominum. 23. Qui respondens, ait: Duas gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividuntur, populusque populum superabit, et major serviet minori. 24. Jam tempus parienti advenierat, et ecce gemini in utero ejus reperti sunt. 25. Qui prior egressus est, rufus erat, et totus in morem pellis hispidos: vocatumque est nomen ejus Esan. Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu: et ideo appellavit eum Jacob. 26. Sexagenarius erat Isaac, quando nati sunt ei parvuli. 27. Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricultor; Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. 28. Isaac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur: et Rebeca diligebat Jacob. 29. Coxit autem Jacob pulmentum: ad quem cum venisset Esau de agro lassus, 30. ait: Da mihi coctione haec rufa: quia oppido lassus sum. Quam ob cansam vocatum est nomen ejus Edom. 31. Cui dixit Jacob: Vende mihi primogenita tua. 32. Ille respondit: En morior, quid mihi proderunt primogenita? 33. Ait Jacob: Jura ergo mihi. Juravit ei Esau, et vendidit primo-

genita. 34. Et sic accepto pane et lenti edilio, comedit, et bibit, et abiit, parvipendens quod primogenita vendidisset.

Vers. 1. 4. ABRAHAM VERO ALIAM DUXIT UXOREM. — Mortua erat Sara, Agar iussu Dei dimissa, forte etiam mortua: ergo Abraham aliam et tertiam duxit uxorem, ut ex eo semet inter gentes quoque multiplicaretur. Factum id postquam Isaac duxisset Rebeccam (de quo cap. preced.), ac consequenter post annum Abraham 40.

Allegorice, filii Agar sunt Paganii et infideles, filii Ceturae sunt hierofaci, qui filios Isaci, id est fidèles et Catholicos, persequuntur. Ita Origenes, et S. Augustinus, Quest. LXX.

NOME CETURAM. — Hebrew, Lyram et Thomas

Ceturae putant hanc canem esse cum Agar, que dicta est כתרה Cetura, id est thurifera, quod ejecta ex domo Abraham, pudicitia, oratione et cultui Dei, cuius symbolum est ihus et thurificatio, se dederit. Addicuntque quod Abraham, mortua Sara, misericorditer ad reducendum Agar, sive Ceturam. Verum haec sunt commenta Judeorum, que fuse confutabunt Abulensis et Cajetanus. Videtur tam Cetura, quam Agar, fuisse ancilla, sive serva Abraham; nam si fuisse ingenue, non vocarentur concubine vers. 6.

Nota: Abraham duxit Ceturam post mortem Sarae, que mortua est anno etatis sue 127, cum Abraham esset 137 annorum. Tot ergo annorum existens duxit Ceturam, et ex ea sex proles suscitavit; erat enim Cetura vivida et fruenda. Adde, Deus, qui Abrach vim generandi ex Sarae supra naturam dedit, adjuvit quoque vim generandi ejusdem ex Cetura, et quod ei debeat supplevit.

Vers. 2. 2. MADIAN. — Ex quo orli sunt Madiamite: hi ergo sunt posteri Abrahe ex Cetura, nobis cogniti; ceteri incogniti sunt. Tradit tamen Josephus eos incoluisse Arabiam Felicem, usque ad mare Rubrum.

Vers. 3. 3. FILII DADAN FUERUNT ASSURIM, ET LATUSIM, ET LOOMIM. — Sunt ista nomina gentium et populorum, qui originem traxerunt a filio Dadan. Ha Vatibus, et patet ex Hebrew. Forte ita dicti sunt ab artificio coquusque; nam Assurim, teste S. Hieronymus, significat negotiatorum; Latusim, fabros ferrari et eris; Loomim, multarum tribuum ac populorum, supple, possessores, vel rectores. Chaldaeum verit, habitantes in castris, in tabernaculis et in insulis.

Vers. 4. 4. OPHIR. — Hujus filius Afer nomen dedit Africam urbis et regioni, uti ex Alexandre Polyhistore, et Cleone, docet Josephus; quangum ali apud Solinum, Africanam dictam velint ab Afro, Lihys et Herculis filio. Putant aliqui ab his filiis Cetura ortos esse Brachmannos, qui sunt sapientes et quasi Religiosi Indorum, dictosque esse Brachmannos, quasi Abrahamannos; unde et Brachmane colunt quemdam Perabrammam, quasi deorum antiquissimum, qui videtur esse primus ipsum par-

rens Abraham. Haec plausibiles sunt conjecturas, sed incerte.

6. FILIUS AUTEM CONCUBINARUM — Agar et Cetura.

Vers. 4.

Ille patet Abraham non negligisse Agar et Ismaelam, effans i a dimisso; sed eis subinde munera misserat.

Nota concubinas has fuisse veras uxores (ita enim vocatur vers. 4 et alibi), sed ignobiliores et fere servas. Unde primaria uxor erat et diebatur domina. Sic Abraham Jeschua cap. xi, 29, dedit nomen Sarai, id est princeps vel domina mea. Haec primaria uxor duebatur premissis sponsilibus, et honorum omnium cum marito consors, atque gubernatrix domus, ejus denique filius erat heres patris. Nil tale communiter et ordinarie habebant concubines; sed fere manebant servae, et servilis conditionis. Ita Pererius et alii.

MUNERA. — Aurum, argentum, vestes, pecora, etc.

SEPARAVIT, — ne cum Isacco contendenter, eumque in terra promissa possessione turbarent. Rursum ne posteri eorum sua idolatria et vitiosas inficerent.

AD PLAGAM ORIENTALM. — Nota: Posteri Ismael proxime contingebant posteros Isaco, Orientem versus. Nam vero ex Cetura post Ismaelitas ultius ad Orientem habitabant, ideoque hi semper in Scriptura vocantur filii Orientis, quorum creatus est mentio. Vide Ariam in lib. Chanaan cap. iii et iv.

8. ET DEFICIENTES, q. d. Abraham non morbo,

Vers. 5.

non vi aliquo extrinsecus illata, sed pex senio, deficiente naturali humore, calore et viribus, Rubrum est.

MORTUUS EST. — Mortuus est Abraham post mortem Thare patris sui anno 40, post matrimonium Isaci (quod contigit anno Abraham 40, Isaci 40) anno 33, cum Esau et Jacob, ex Isaco sexto genario geniti, jam essent 43 annorum. Licit enim nativitatem Jacob et Esau, in sequentibus hoc cap. post mortem Abraham, narrat Moses, tamen ex ante configit. Voluit enim Moses omnia Abraham gesta, vitam et mortem simul perscribere, ac deinde gesta Isaci ac Jacobi sigillatim ordine prosequi. Quaedam ergo hic conjunguntur, licet posterius sint gesta, que eadem pertinent, per anticipationem; eademque de causa alia postponuntur, licet prius sint gesta, per hysteronomiam.

Nota: Natus est Abraham anno post diluvium 292; vixit autem annos 173; mortuus est ergo anno post diluvium 467. Nec vero mortuus est anno post diluvium 330, cum Abraham esset 58 annorum. Sem vero filius Noe, qui fuit nonus

filii Orientis qui?

avus Abraham, vixit post diluvium annos 502; Sem ergo 35 annos supervivit Abraham. Heber vero, sextus avus Abraham, obiit anno 561 post diluvium; ergo 94 annis supervivit Abraham suo sexto abnepotio. Mortuus est itaque Heber anno 100 vite Iacobi, sicut Sem mortuus est cum Jacob esset 30 annorum.

Nota secunda: Obiit Abraham anno mundi 2123, cum Ismael esset 89 annorum, Isaac vero 75, videlicet filios tam Isaci duros, quam Ismaeli duodecim, totidem populorum principes. Fili Cetere tunc circiter erant 30 annorum. Ceterum enim duxit Abraham paulo post annum etatis sua 140, uti dixi.

Nota tertia: A morte Abraham usque ad descendens Iacobi in Egyptum, qui contigit anno etatis Iacobi 130, fluxerunt anni 113; a morte vero Abraham usque ad egressum Mosis et Hebreorum ex Egypto, fluxerunt anni 330. Cum ergo Moses tunc, in egressu Hebreorum ex Egypto, esset octogenarius; hinc sequitur enim annus esse 230 post mortem Abraham.

Nota quarta: Hoc est periodus vite Abrahami. Abraham anno etatis sua 73 ex Chaldea a Deo evocatus, profectus est in Haran; anno etatis 83 duxit Agar, et 86 natus est ei Ismael; anno 99 fuit circumcisus; eodem anno igne ecclesiastica erata est Sodoma; anno 100 nascitur ei Isaac; anno 103 abducatur Isaac, et Ismael domo ejicietur; anno 125 contigit immundatio Isaac; anno 133 moritur Thare; anno 137 moritur Sara; anno 140 Ismael uxorem dat Rebecam; anno 160 ex Isaae nati sunt ei nepotes, Jacob et Esau; anno 173 moritur Abraham.

In SENECTUTE BONA, — mature et tempore suo, sive species atatem, sive gratiam; atatem, quia decrepitus, et similitudinem; gratiam, quia plenus meritis dcessit. Nam, ut ait Philo libro *Quis divisarum rerum sit heres*, recte dixit Prophetia quidam: « Malle se unam diem cum virtute vivere, quam milles annos in umbra mortis, » pro peccato et mala vita.

PLENUS DIERUM, — vivendi satur, ut habent Hebreæ, et cupiens dissolvi.

Questus est Aristoteles naturam animalibus quina aut densa secula ad vivendum indulessem, homini ad tantu genito tanto ceteriorum terminum stare. Verum fidelis novit illud: « Scio me ascendere ut descendam, vivere ut arescam, ut senescam adolescere, vivere ut moriar, mori ut in eternum bear. » Volat etas, inquit Clerico, et nihil omnino aliud est tempus huius vita, quam cursus ad mortem, in quo, ut ait S. Augustinus, nemo vel panulum stare, vel paulo tardius ire permittitur. Sapiens ergo qui tota vita vivere, imo mori dicit, scit corpus hoc gravem esse sarcinam nobilium animarum, ideoque illud terra, unde ei origo est, cupit restitu, pulveremque pulveri reddi, ut animus liber ad patres et ad angelos Deumque eovlet.

Si Abraham satur vita optavit mortem, iturus ad limbum, quidni Christianus optet mortem, Marlyn crucem pro Deo, iturus in celum? B. Thomas Morus capite plectendus, dum carnis de more veniam petret, osculum ei et angelotum aureum dedit, dicens: « Tu mihi hodie id beneficium prestat, quod haec nemo mortalium prestitit aut prestare potuit. » Audi S. Theodorum accuremtem ad locum supplicii, et cum militie, qui mutatis vestibus eam e carcere, ne violaretur, liberarat, de martyrio contendunt: « Non ego te mortis vadere elegi, sed prudem pudoris optavi; in me lata est ista sententia, que pro me fata est. Moriar certe innocens, ne moriar nocens. Nihil hic medium: hodie ego aut rei sui sanguinis, aut martyris mei, » ut refert S. Ambrosius, lib. II *De Virgin.*

CONGRAGATUS EST AD POPULUM SUUM, — q. d. Abraham mortalitatem, uti ceteri, exiit, ingressus est viam universae carnis, atque a statu viventium hic transit ad statum patrum, degentium in altera vita.

Unde ex hac phrasim Theodorus, Cajetanus, Quid est Lyranus et Pererinu colligunt, primo, animam congregari ad hominem esse immortalē (1); secundo, animas populum mortuorum non vivere solitarias, sed gregarium viventium et socialiter, quasi in populo, sive in celo sint; tertio, vivere in limbo, uti erant temporis Abraham; tertio: Tertio, tam de malis, uti Roboam, Achaz et alii, quam de bonis, dici: « Dormivit cum patribus suis; » sed fere de bonis tantum et iustis, uti de Abraham, Isaac, Jacob, Mose, Aaron, dicit: « Congregatus est ad populum suum. » Quarto, S. Au. Quartus, gustinus, Quest. CLXVIII, Tostatus et Burgensis, per populum accipiunt societatem angelorum, ad quoniam congregatus est Abraham aliquae sancti patres. Verum simplicius et germanius Rupertus et alii, per populum accipiunt societatem justorum hominum, ad quam colliguntur justi morientes, sicuti de agri colliguntur et congregatur matura messis in horreum. Quinto, notat Burgensis, in Quinto veteri Testamento legi: « Congregatus est ad populum suum, » id est, ad Heber, Noe, Abel, Seth, Adam, aliasque in limbo beatitudinem expectantes; sed in novo Testamento, quo anima pure mox in celum avolant, dicit: « Beati mortui qui in Domino moriuntur, etc. Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui. »

Epitaphium Abrahami vide *Ecclesiasticus* cap. XIV, vers. 20, ubi sic ait: « Abraham magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Excelsti, » etc.

Addit Burgensis ante Abraham neminem et patribus descendisse ad limbum; sed Adam, Abel, Seth, Enos, Noe omnesque ante Abraham justos

(1) De futura vita fide apud Israelitas, vide Breecheri libellum e germanica lingua in gallicum versus ab Isid. Cahlen, hoc titulo, *Immortalité de l'âme chez les Juifs*; in prius autem opus egregium *La Vie future*, auctore H. Martin.

prope ad Purgatorium, ob sua venialia peccata quo fecerant: quia, inquit, de his dicitur quod mortui sint; de Abraham vero primo omnium dicitur, quod congregatus sit ad populum suum, puta in limbo.

Primum. Verum hoc est improbable. Abel enim obiit Martyl, ergo ivit ad limbum, non ad Purgatorium, sed rursum. Sic Noe fuit iustus atque perfectus, limbus, cum Deo ambulavit. Iverunt ergo hi aliquis ad limbum; non tamen dicuntur congregati ad populum suum, quia tunc needum erat populus, et multitudine justorum in limbo; sed ipsi hunc populum morientes paulatim adunarent et constituerunt. Cum enim occisus est Abel, nullus erat in limbo, sed ipse primus ex concessis.

Hie finaliter pars Genesim, que est a nativitate Abrahamus usque ad mortem eiusdem, in qua et Pererinu fuit tertium suum tomum Comimentum in Genesim.

11. BENEDIXIT ISAAC, — beneficet Isaaco, ditando eum (1).

14. MASMA QUOCO, ET DUMA, ET MASSA. — Sunt nomina propria filiorum Ismaelis, Hebrei ea conjuncta proverbialiter usurpant, dicentes, masma, duma, remissa. Quo volunt significare, multa audienda, taceenda et ferenda esse; quod Greci dicunt *τύχη καὶ δύναμις*. Masma enim hebreus auditum significat, duma silentum, massa tolerantiam. Quod Itali dicunt: « Audi, vide, tace, si vis vivere in pace (2). »

Vers. 15. 15. THEMEN. — A quo civitas et regio Themamen, ad meridiem Idumeam, cuius rex fuit Eliphaz, amicus S. Job, qui inde Themanites dicitur (3).

Vers. 17. 17. APPONIT EST AD POPULUM SUUM. — Ex hac phrasim colligunt Hebrei, Ismaelens post insum et vexationem Isai, cum domo Abrahæ ejectus esset, mentem et vim intusse, recte vivisse, ideoque salvatum esse. Vide dicta vers. 8.

Vers. 18. 18. HIEVIL. — Regio est, non India, sed sita prope desertum Sur, inter Egyptum, Assyriam et Palastinam; de qua cap. II, vers. 11. Posterior ergo Ismael omnem illum trahit, qui in sinu Persico usque ad Assyriam protenditur, possedente ob demissam a declivitate montium planitatem (id quod Hebrei sonat Zoba), dicitur.

Tertio, סְבָרָן Aram naharain, id est Syria duorum fluviorum, est Mesopotamia, que et interramnis dicitur, quia inter Euphratrem et Tigrim sita est. Eadem dicitur Aram padan, quasi das, Syria campesistr. Padus enim Padus, lingua Ismaelitica significat agrum, seu regionem est campesistr.

Quarto, est Syria Maacha; ita dicta est a Macha, filio Nachor ex Roma uxore, Gen. cap. xxxii, vers. ult.

(1) Vers. 18, pro generationibus alli vertunt, secundum ordinem, quo scil. singuli sunt nati.

(2) Et omnes Ismaeli filii terram omnem ab Euphrate ad mare Rubrum pertinenter habitant, regionem Naharain appellante. Ita Josephus, Archol. lib. I, cap. xi, § 4, Arrianus in Periplo regiam Nabathorum Petram urbem esse narrat, quia inter lacum Aspalathum et sinum Arabicum sita sit.

(3) סְבָרָן sunt pagi portantes Nomadum, ait Rosenmüller, tentorii in orbem positis constantes, quos Tartarico vocabulo *Horde* dicere solemus. Vide hoc Nomades, quales Ismaelites fuerint, suis quidem greges per sita desertu sub die pacabant, videntur tandem et aliquando casas cum stabulis habuisse, in quae greges cogebantur, maxime quidem cum tenderentur, sed fortasse et securitatis causa.

suis fratres, medius habitatavit; habebat enim ab Occidente Isaacum, ab Oriente filios Ceture.

CORAM CUNCIS FRATRIBUS SUIS OBIR. — Pro obiit, hebreus est נָפָל naphal, id est occidit, q. d. Stanibus et viventibus, ac videntibus fratribus suis Ismael occidit et obiit; idque non nihil presumatur, anno etatis 137, cum alii parentes et fratres ejus diutius vixerint; Isaac enim vixit annos 180. Mortuus est Ismael post mortem Abraham anno 48: natus est enim anno Abraham 86, Abraham autem universum vixit annos 175. Alii sic exponunt, eccl. scilicet sors ejus, q. d. Habitavit Ismael inter fratres suos, uti vertant Septuaginta, Chaldeus et Arabicus (4). Verum nullus ratio hic fit mentio. Unde Pagninus vertit, et mortuus est (5).

20. BATHELIUS SYRI DE MESOPOTAMIA, — q. d. Vers. 20.

Bathelius erat Syrus, oriundus ex ilia Syria parte, qua Mesopotamia dicitur. Pro quo nota prima: Syria hebreus dicitur. Sed etiam *אַרְםָנִים* Aramni, quasi dicta sit et Aram, id est Armenia. Videbat ergo ex haec vox Hebreas, nomen. quod Syria latissime, ut mox dicam, patens, olim dicta sit Armenia, ab Aram filio Sem, neponde Noe, Genes. x.

Secundo, Syria apud priscos longe lateque patet, ab multis regiones complectobatur, varis plex cognominibus distinctas, ut patet II Regum cap. x, vers. 6 et 8.

Primo enim, regio in qua Damaseus est sita, vocatur *אַרְםָדָמְמֵסֶס* Aram Dammesec, Syria Damasci.

Secundo, Syria in qua sita est Zoba, dicitur Aram, vel Syria Zoba. Est autem illa, que inter Libanum et Antilibanum jact, et corrupto vocabulo Hebreo Zoba, Cava Syria, et a Graecis Coele, ob demissam a declivitate montium planitatem (id quod Hebrei sonat Zoba), dicitur.

Tertio, סְבָרָן Aram naharain, id est Syria duorum fluviorum, est Mesopotamia, que et interramnis dicitur, quia inter Euphratrem et Tigrim sita est. Eadem dicitur Aram padan, quasi das, Syria campesistr. Padus enim Padus, lingua Ismaelitica significat agrum, seu regionem est campesistr.

Quarto, est Syria Maacha; ita dicta est a Macha, filio Nachor ex Roma uxore, Gen. cap. xxxii, vers. ult.

(4) Ita et Rosenmüller post Clericum, לְבָנָה enim, sunt, non solet nisi de prematur aut violenta morte usurpari; atque, vers. 17, dicitur Ismael deficere mortuus esse.

(5) Vers. 19. תְּוֹלֵת הָרָה hic, ut supra ix, e, et infra xxviii, 2, non modo generationem, sed etiam historiam et narrationem de his quae evenerunt Isaco, denotat.

(6) Campus Mesopotamia Curtius diceret solet, ut lib. III, 2, 3; cap. viii, 1, etc.

Vers. 21. 21. DEFRECATUSQUE EST. — Hebraice est רְגַבֵּל, id est, multum et instanter preceus est, blanda et suavi prece amanter Deum domnendo. Unde S. Chrysostomus censet Isaacum per 20 annos orasse pro sterilitate Rebeccae tolenda, et vigesimum denum anno id impetrasse; nam Isaac duxit Rebécam anno etatis sua 40, ac denum anno 60 genuit ex ea Jacob et Esau. « Ut et nos, inquit ipse homil. 49, amulantes justum assidui simus in divinis precibus, si quando aliquid a Deo petierimus. Si enim iustus ille virtute preditus, et tantam apud Deum graham habens, tantam pra se tollit constantiam et studium, continuo Deum orando, ita ut solveretur Rebeccae sterilitas: quid dicimus nos, qui tantis peccatoribus oreribus premur; sed et si parvo tempore studium aliquod et diligentiam exhibuerimus, torpescimus et resiliimus, nisi statim exaudiamur, » etc.

Saintas mulieres Sarah et Rebécam (uti et Rachel et Annam) Deus ad tempus steriles esse voluit, ut doceret nos semen illud benedictum, puta Christum, ex Sara et Rebecca (uti et viros sanctissimos, Josephem ex Rachele, Samuelem ex Anna) non nature viribus, sed ex deo Dei dono, per miraculum natum orbique datum esse. Ita S. Chrysostomus. Statuerat ergo Deus, ex Rebécac nasci Jacob et Christum, sed non nisi mediatur causa secundis et obtinientibus id pre-cibus Isaci (1).

Vers. 22. 22. COLLIDEANTUR IN UTERO EIUS PARVULI. — Septuaginta vertunt, ταπεζων, quod S. Ambrosius verit, exultabat; S. Augustinus, gestabant; hebraico est, עֲזָבֵל וְתִרְצֵל: quod S. Hieronymus verit, calcabebant; Aquila, confringebantur; Symmachus, διατάξαν, id est collocabantur, quasi paleariste.

Jacob et Esau collabuntur, et coarctabant, dum uterque gestit et nittitur utriusque utero matris exire ac nasci, ut sit primogenitus.

Nota: Hoc certamen, et haec lucta parvulorum Jacob et Esau, non vi naturae, sed Dei nutu facta est, ad presagium, quod Jacob et Esau nati, inter se collucerentur et concertarent de primogenitura et primatu, ut patet vers. 23. Unde Jacob tenuit plantam Esau, quasi eum supplantare voleva ne prius ex utero egredere. Ita Ruperti: « Ultiusnus habuit, inquit, ostendit quis intus fuerit princeps duelli, videlicet Esau collitus a Jacob quasi fugere videbat, isque manu tenens pedem, rasequens ac terga devicti pulsans schema prefert. » Additique allegorice hac lucta Jacob et Esau, significari luctam Christianorum cum Iudeis.

Historia Scholastica, et S. Ambrosius, lib. IV

(1) Loco pro uxore sua, hebr. est תְּכַנְּלָה, id est coram, quod sic exponi potest, Isaacum et Rebécam vel simul orasse, vel propter cunctum finem.

De Fide, cap. iv, et S. Augustinus citatus a Bony- An Jacob
sio Carthusiano (tamen hactenus in S. Augustino
sanctissi-
caus sit
in utero?)
nil tale reperi) putant hanc collisionem Jacob similem fuisse exultationis Joannis Baptiste in utero matris, ac proinde tam Jacob, quam Joannem Baptistam in utero matris esse sanctificatos. Confirmant hoc ex eo quod Apostolus Rom. ix, assertit Deum dilexisse Jacob, pruisquum boni quidquam egisset, et cum adhuc esset in utero matris sua. Verum pari modo dicendum esset Esau esse sanctificatum in utero. Alio ergo fuit exultatio S. Joannis, alia collisio et colluctatio Jacob et Esau, alia quoque est mens Apostoli, ut dixi Rom. ix. Hec ergo illorum sententia caret fundamento, et temere asserti videtur.

Ita virorum illustrium vita et facinora ostentis et presagii sepe presignificata sunt. Socrates vidit per somnum oloris pullum sibi in gremio plumescere, qui continuo exortis alis in album evolans, suavissimos cantus edidit: hic scilicet erat Plato, Socratis discipulus, qui inter Philosophos sapientia et facinuria emicuit. Unde postridie cum Plato Socrati a patre commendarebatur: Hie est, inquit, cyenus quem vidi. Testis est Lactarius in *Platone*.

S. Dominici mater gravida visa est sibi in quiete, confinere in utero catulum ore preferentem faciem, qua, editus in lucem, orbem terrarum incenderat. Quo sonno significabatur fore ut S. Dominicus splendore sanctitatis ac doctrinae homines toto orbe inflammati.

S. Thomas Aquinas adhuc infans chartam versans, inmo comedens, significabat quam studiosus foret adulonis factus.

Ex ore S. Ephrem puer visa parentibus prodire vult, quae omnem circum circa regionem repliceret, significabat quantum se sparsura esset eius doctrina et virtus.

PERREXITQ[UE] UT CONSULERET DOMINUM — in monte Maria per Melchisedech. Ita Eusebius, Genadius, Theodoretus et Diadorus. Sic et Chrysostomus loc. 30, ait Rebeccam per sacerdotem Deum consuluisse, et per eundem responsum a Deo accepisse. Unde addit: « Vide quanta et tunc erat sacerdotum dignitas. »

Secondo, Paraphrastes Hierosolymitanus, et Hebrei vertunt: *Abiit ut peteret misericordiam in domo ubi concionabatur Sem*. Sem enim filius Noe adhuc vivebat: mortuus est enim eum Jacob annum ager quinquagesimum. Porro putant Hebrei Melchisedech fuisse Sem: et sic haec eorum exposito cum prima Eusebii coincideret.

Tertio, facilimo et planissime Theodoretus, Diadorus et Procopius censent Rebécam, animo consternatam ad vicinum et domesticum altare ivisse, ibique Deum orasse, qui per angulum respondit id quod sequitur: « Due gentes in utero tuo sunt, et major serviet minori. » Ex quo intellexit Rebecca, quod Jacob prefereretur Esau, et que primogenitum et benedictionem paternam

præperiperet; quod tamen maritum suum Isaacum esalavit, ut mysterio propheticō locus daretur, de quo cap. XXVII, vers. 23.

Vers. 23. 23. DUE GENTES. — duo filii, qui erunt patres et capita duarum gentium, puta Judeorum et Idumeorum, sibi invicem adversantium. Vide Amos 1, vers. 11.

Major serviet minori. — Primogenitus Esau serviet minori Jacobo, non in sua persona (hoc id est enim usquam factum legimus, immo potius Iacob submisit se Esau), sed in suis posteris. Iudei enim posteri Jacobi, soli quasi heredes Abraham possederunt terram promissionis Chanaan, et beneficis Dei locupletati sunt, etisque servient Iudei, posteri Esau, tempore Davidis et Salomonis, ut patet II Regum cap. viii; et licet postea jugum excusserint, rursum tamen ab Hyrcano subjugati, circumsisionem receperint, et in unam gentem cum Iudeis coheruerunt, teste Josepho, lib. XIV *Antiquit.* cap. xvii. Unde Plianus et ali subinde Idumeos cum Iudeis confundunt.

Allegorice. Judæi, licet antiquiores sint, servient et postponentur in Ecclesia, gratia et salute Christianis, perinde ac lex vetus servivit nova, Rom. cap. ix, vers. 10.

Tropologicæ. malo tyranni serviunt bonis Marthiribus, quia sua persecutio, crucibus et tormentis parant et fabricant eis coronas eternas. Addo, sepe malo bonis: haec vita subjiciuntur: verum certo, et semper eis subjiciuntur post diem iudicii; tunc enim justi judicabunt nationes, et dominabuntur populis. Ita S. Augustinus, serm. 78.

Secundo, in justis major servit minori, id est, caro servit spiritui, et vita cedunt virtutibus, ait Origenes.

Vers. 23. 23. ET TOTUS IN MOREM PELLIS HISPIDUS, VOCATUM Q[UE]RUM EST NOME NIEL ESAU. — Infantes nasci solent glabri; at Esau totu corpore hispidus natus est, Dei nutu, et Ius agrestis et aspera indoles, mores et vita futura presaginarebant.

Esau idem est quod factus est, et perfectus factus et perfectus: erat enim hispidus instar viri quasi vir. Secundum, inde quoque dictus est רְגַבֵּל Sois, id est pilosus. *Tertio*, dictus est בְּדַעַן Edon, id est rufus, tunc a colore rufo, tunc potius a coelione rufa, pro qua vendidit primogenitum suum Jacob, ut patet vers. 30. Ita S. Hieronymus in *Aldiana*, Cajetanus, Oleaster, et Perierius. Rursum S. Hieronymus in *Amos* cap. ii, vers. 9: « Ex enjus (querens) vocabulo Philo vir disertissimus Hebreorum, Esau appellatum putat ἔπιπερ, id est, queretur et robore, licet et Esau possit πόλεμος, id est factura, intelligi, ut ad malu opera referatur. » Verum quomodo a queru dictus sit Esau, non video; querens enim hebraice vocatur ἔπιπερ elia, non Esau, nisi forte Philo derivet Esau,

Esau idem est quod factus est, et perfectus factus et perfectus: erat enim hispidus instar viri quasi vir. Secundum, inde quoque dictus est רְגַבֵּל Sois, id est pilosus. *Tertio*, dictus est בְּדַעַן Edon, id est rufus, tunc a colore rufo, tunc potius a coelione rufa, pro qua vendidit primogenitum suum Jacob, ut patet vers. 30. Ita S. Hieronymus in *Aldiana*, Cajetanus, Oleaster, et Perierius. Rursum S. Hieronymus in *Amos* cap. ii, vers. 9: « Ex enjus (querens) vocabulo Philo vir disertissimus Hebreorum, Esau appellatum putat ἔπιπερ, id est, queretur et robore, licet et Esau possit πόλεμος, id est factura, intelligi, ut ad malu opera referatur. » Verum quomodo a queru dictus sit Esau, non video; querens enim hebraice vocatur ἔπιπερ elia, non Esau, nisi forte Philo derivet Esau,

PROTINUS ALTER EGREDIENS, PLANTAM FRATIS TEBEAT MANU. — Situs hic erat quasi volentis procedere, aut similis cum fratre ex utero egredi, quasi pro illo, aut certe cum illo niteretur occupare jus primogeniture. Non naturaliter, sed Dei nutu et dispositione hoc factum est. Vide dicta vers. 22.

ET IN CIRCO APPELLAVIT (Isaac pater, cuius erat

proli indire nomen) εὐαὶ JACOB. — Jacob enim

id est, quod supplicator, ut patet cap. XXVII,

vers. 36, vel tenens plantam (Ἐπίπερ εκεῖ enim

plantam significat), itaque decipiens et supplanti-

ans Allegoriam habet Eucherius lib. II, cap. XLVI,

scilicet Jacob est Christus, qui supplavit Esau,

id est Iudeos

inquit, audientes discamus nunquam negligere dona a Deo nobis data, neque perdere magna propter parva et vilia. Quare enim, die mihi, Proposito regno celorum, bonisque illis ineffabilibus, ita in dicitur cupiditatem insanimus,

et momentanea et quae sepe non usque ad veram permanent, perpetuis semperque duraturis preferimus? Et quid hac amenitis deterius esse possit? Quando et illis privanum ob nimium in ista amorem, et nunquam his pure frui possumus.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Isaac hic novum instituit hæres promissionum fidei, puta Chananae, tentationum quoque ac projectarum Abraham. Primo ergo Deus apparet, et benedicit Isaacum, eumque ditat; unde secundo, vers. 14, invidentes ei Gerarites, putoque ejus obstruunt. Tertio, vers. 24, rursum in Bersabee Deus Isaacum promissiones patri factas iterat, itaque Isaac fatus init cum Geraritis. Quarto, vers. 34, Esau uxores Hethæ ducit.

1. Orta autem fame super terram, post eam sterilitatem quæ acciderat in diebus Abraham, abit Isaac ad Abimelech regem Palæstinorum in Gerara. 2. Apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Aegyptum, sed quiesce in terra, quam dixerim tibi. 3. Et peregrinare in ea, eroge tecum, et benedicam tibi: tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has, complens juramentum quod sponponi Abraham patri tuo. 4. Et multiplicabo semen tuum sicut stellæ colli: daboque posteris tuis universas regiones has, et benedicatur in semine tuo omnes gentes terre, 5. eo quod obederit Abraham voci meæ, et custodierit precepta et mandata mea, et ceremonias legesque servaverit. 6. Mansit itaque Isaac in Geraris. 7. Qui cum interrogaretur viris loci illius super uxore sua, respondit: Soror mea est; timuerat enim confiteri quod sibi esset sociata conjugio, reputans ne forte interficerent eum propter illum pulchritudinem. 8. Cumque pertransisset dies plurimi, et ibidem moraretur, prospiciens Abimelech rex Palæstinorum per fenestram, vidit eum Iocantem cum Rebecca uxore sua. 9. Et accessit eo, ait: Perspicuum est quod uxor tua sit: cur mentitus es eam sororem tuam esse? Respondit: Timui ne morerer propter eam. 10. Dixitque Abimelech: Quare imposuisti nobis? potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, et induxeras super nos grande peccatum. Präcepitque omni populo, dicens: 11. Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte morietur. 12. Sevit autem Isaac in terra illa, et inventit in ipso anno centuplum, benedixitque ei Dominus. 13. Et locupletatus est homo, et ibat proficiens atque successens, donec magnus vehementer effectus est: 14. habuit quoque possessiones ovium et armentorum, et familiæ plurimum. Ob hos invidentes ei Palæstini, 15. omnes putoes, quos foderant servi patri illius Abraham, illo tempore obstruxerunt, implentes humo: 16. in tantum, ut ipse Abimelech diceret ad Isaac: Recede a nobis, quoniam potenter nobis factus es valde. 17. Et ille discedens, ut Veniret ad torrentem Geraræ, habitaretque ibi, 18. rursum fudit alios putoes, quos foderant servi patri sui Abraham, et quos, illo mortuo, olim obstruxerant Philiisti: appellavitque eos eidem nominibus quibus ante pater vocaverat. 19. Foderuntque in Torrente, et repererunt aquam vivam. 20. Sed et ibi jurgium fuit pastorum Geraræ adversus pastores Isaac, dicentium: Nostra est aqua: quam ob rem nomen putoe, ex eo quod accidenter, vocavit Calumniam. 21. Foderunt autem et alium: et pro illo quoque rixati sunt, appellavitque eum, Inimicitas. 22. Profectus inde fudit alium putoeum, pro quo non contendebunt: itaque vocavit nomen ejus Latitudo, dicens: Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram. 23. Ascendit autem ex illo loco in Bersabee, 24. ibi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens: Ego sum Deus Abraham patris tui, noli timere, quia ego

tecum sum: benedic tibi, et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abramam. 25. Itaque adificavit ibi altare: ei invocato nomine Domini, extendit tabernaculum; præcepitque servis suis ut foderent putoem. 26. Ad quem locum cum venissent de Geraris, Abimelech, et Ochozab amicus illius, et Phicol dux militum, 27. locutus est eis Isaac: Quid venistis ad me, hominem quem odistis, et expulstis a vobis? 28. Qui responderunt: Vidimus tecum esse Dominum, et idecreo nos diximus: Sit juramentum inter nos, et in eam fodus, 29. ut non facias nobis quidquam mali, sicut et nos nihil tuorum attigimus, nee fecimus quod te laederet; sed cum pace dimisimus anctum beneficium Domini. 30. Fecit ergo eis convivium, et post cibum et potum, 31. surgentes mane, jurauerunt sibi mutuo, dimisitque eos Isaac pacifice in locum suum. 32. Ecce autem venerunt in ipso die servi Isaac annuntiantes ei de putoeo quem foderant, atque dientes: Invenimus aquam. 33. Unde appellavit eum Abundantiam: et nomen ubi impositum est Bersabee, usque in praesentem diem. 34. Esau vero quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Beeri Hethæ, et Basemath filiam Elon ejusdem loci: 35. quæ ambæ offenderant animum Isaac et Rebecca.

Vers. 1. 1. ABIMELECH, — non ille tempore Abraham, de quo cap. xxi, ut volunt S. Augustinus, Josephus et S. Chrysostomus; sed alius, forte filius ejus; ille enim centum annis fuit ante hunc: regnavit enim antequam nasceretur Isaac, qui jam erat fere centum annorum, ut colligit ex vers. 34:

Abimelech fuit mox nomen commune regum Palæstini, ut Pharaon, et postea Ptolemaeus, communè fuit nomen regum Aegypti, et Cesar Romanorum Imperatorum. Ita Procopius, Diodorus et Hieronymus, lib. IX in Ezech. Unde et teste Procopio et Diodoro, Abimelech hebreice significat patrem regem, quasi dicas, Pater patre. Rex enim suis subditis debet esse pater, unde et Romanus imperatores vocabant patres patre.

Vers. 5. 2. VOI MÆ, — præcepit meo immolando filio. Stimulat Deus Isaacum, mentione obedientie patris, ut videns eam ita in se remunerari, eamdeni imitari, imo superare confundat, itaque ampliorem mercedem a Deo consequatur. Ita S. Chrysostomus.

CEREMONIAS, — tum propriam circummissionis, tum alias omnibus communes, quas Deus in lege nature instituit, quibusque coli voluit. Habit enim lex nature, uti et Mosis et Christi suos ritus, sui sacra et sacramenta.

Vers. 7. 3. SONON (cognata) MÆ EST. — Vide dicta cap. xx, vers. 12.

Vers. 8. 4. VIDE EUM JOCAMEN CUM REBECCA. — Judei impuri jocum hunc intelligent copulam conjugalem. Sed apage hos cynicos! qui credat Isaac publice et spectante rege, tam inversecundum, lubricum et cynicum fuisse? Dico ergo, pro jocantem hebreæ est PHÝC metsach, id est, ridenter, vel ludenter cum Rebecca, eo modo quo maritus castus et gravis subinde cum uxore ho-neste jocari, ridere et ludere solet: quod cum alia facere non auderet, quia non deceret.

Vers. 10. 5. INDUXERAS SUPER NOS GRANDE PECCATUM, —

occasions dedisses grandis peccati. Pro peccatum hebreæ est כְּפָרָא, quod significat, primo, peccatum ex ignorantia admissum: unde Septuaginta vertunt ζητασι, ignorantiam; secundo, peccatum et desolationem ob tale peccatum inflictam: utroque modo hic capi potest.

6. MORTE MORIETUR. — Nota hic antiquam et primam in adulteros legem et peccatum mortis; que prius videtur hic primo ferri, sed prius in genere ita esse, hic vero tantum applicari et intentari illis in violatoribus Rebeccae. Eadem mortis pena Deus postea, per legem Mosis, adulterios multatavit. Est enim adulterium grave scelus, quod Deus vindicat non tantum principes, sed et subditos puniendo. Ita ob Paridis cum Helena adulterium Troja et regnum Trojanum interiere. Ita ob Tarquinii adulterium cum Lucretia, reges a Romaniis in eternum executi sunt. Ita David peccans cum Bethsabea gravissime punitus est, ut patet Regum xii, 10: qua de re plura cap. xxxviii, vers. 24.

7. SEVIT, — in agro non proprio, sed a Geraritis conducto: nec enim Abraham, nec Isaac, nec Jacob possederunt agros aut domos in Chanana, sed continuo in eis peregrinanti sunt. Vide-

Vers. 11.
Prima et
principia
les mot-
tum.

8. nec hunc hic sanctos non otari, esto sciens se adeo benedicendos, Deumque id promisisse: eo fortius laborant, ne tentent Deum. Sic Isaac seminat, et sementi benedicit Deus.

9. INVENIT (non osteneri, sed ipse) IN IPSO ANNO (sterilitatis) CENTUPLEM. — Unde patet hanc tantam inessem, non per satiationem, nec per agrorum fertilitatem, sed per miraculum, dei beneficio, obligisse Isaac: ut videlicet ex uno modio a se seminato, metret centum modios. Sic Plinius, lib. XVIII, cap. xi, fertilissimum triticum vocat « centigranum » Hebreæ ad verbum, et invenit centum modios. Ita Pagninus, Vatablus et alii. שערם scheoramen per scin significat modios; Septuaginta et Arabici legentes טענ'ym seorim

per sin vertunt, inventi centuplum hordeum. Tertio, ali vertunt, inventi centum astinaciones, id est, centes tantum quantum estimaverat; radix enim τύπω σκαρ significat cogitare, estimare. Unde Chaldaeus vertit, inventi centuplum quam estimaverat.

Tropologic, uberrimata est paupertas, in qua si seras, centuplum recipies; hoc est enim quod ait Christus, Matth. xix, 29: «Omnis qui reliquerit domum vel fratres, etc., aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.» Huc alludens S. Hieronymus, epist. 26 ad Pammachium, sic ait: «Centuplum honore Christi promissa redditur: in tali Isaac quondam agro severat.» Merito ergo canit B. Nazianzenus in Carm.:

Felix qui Christum fortunis omnibus emit.

Et S. Augustinus, serm. ult. De Diversis: «Quid est gloriatus homini, quam sua venerate, et Christum emere?»

BENEDIXITQUE EI — id est, benedixerat enim ei Deus, scilicet cum locupletando. Ita Vatablus. Vnde enim Hebreorum copula, sepe est causalis; et preteritum perfectum Hebrei sumunt pro plusquam perfecto, q. d. Non ceterum, non terra; non agri, hoc bona dabant Isacum, sed beatitudine Domini, quia sola divites facit.

Additamen Deum Isacum benedixisse, quia strenue laborabat celebatique agrum: agriculturam enim labori se inscrit et benedicit. Cum apud Romanos prisci dictatores et senatorres agrum colebant quinque jugerum, abunde sufficiebat proventus toti familiis alienis; postquam famulis usi, per eos agros colerunt, maxime latifundia non sufficerunt: illi sponte sua faciebant et diligenter, hi frigide et pene coacti; unde terra indignata non reddebat illi laboribus gratiam. Illustreret quod de C. Furio Cresino scribunt, qui cum ex parvo agello multo largiores fructus perciperet, quam ex amplissimum vicinias, in invidia magna erat, ceu fruges alienas pelliceret veneficias. Quare sp. Albino Curule di dicta, metuens damnationem, cum in suffragium tribus opereretur ire, instrumentum rusticum omne in forum atluit, et adduxit filiam validam, graves ligones, vomeres ponderosos, boves satureos; postea dixit: «Venericia mea, Quirites, haec sunt, nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrations, vigilias et sudores.» Ergo omnium sententia absolutus est. Ita est sane: fructus agri non impensa, sed cultura constat, et ideo fertillissimum in agro oculum domini ac pedem esse dixerunt; oculus enim dominii impinguat equum, pes domini impinguat agrum.

Moraliter nota, Isaac, quia Deo jubente mansit in Gerarum, hinc ibi a Deo locupletatus est: ita ubicumque quis manserit Dei voluntate et iussu, ibi a Deo benedicetur et prosperabitur. Notent

hoc Religiosi, nec stationes sibi assignatas menterentur velint.

Moraliter S. Chrysostomus, homil. 52: «Dicit, inquit, rex peregrino: Abi a nobis, quia potenter factus es nobis. Et vere potenter erat, supernum presidium habens in omnibus, dexteraque Dei innitus. Quo igitur abigos justum? ignoras quod quoquem eum ire coegeris. Semper erit in his que Domini sui sunt? Non docuit te rerum experientia, quod Dei manus est que illum tractat et conservat justum? Quare igitur abigendo justum erga Dominum ingratitudinem declaras? Et neque magna viri mansuetudo tuam domare potuit invidiam, sed virtus invidians opere complexus, et iterum migrare eum cogis, qui in nullo te lesit. Nescis quod licet in ipsissimum solitudinem umum fugaris, habebit tamen potentem Dominum, qui se juvare, et multo clariorē facere novit? Nihil enim fortius, quam frui superno prasidio, sicut nihil infirmius quam eo destituti.»

15. PUTEOS OBSTRUXERUNT. — Ita allegoricus hebreus, scriptor S. Scripturam et traditiones, ipsaque ratione et sacra sua hæresibus et sordibus obstruunt, ait Origenes.

16. RECIDE A NOBIS. — Vide hic quam non sit confidendum in favore regum aut populi, quanque inuidia sit timida et suspicax: per illam enim expellitur hic Isac. Deus tamen alius de causis eum peregrinari voluit: *primo*, ut probaret ejus fides et virtus; *secundo*, ut etiam in aliis locis Dei ipsius pietate et sancta conversione glorificaretur; *tertio*, ut doceret Sanctos nulli loco, immo nullis terrenis rebus affixos esse debere, sed semper paratos omnia propter Deum relinquere, si casus id exigat (1).

17. FODIT ALIOS PUTEOS. — «Fodit,» id est, crudeliter et expurgavit. Erant enim iam ante effossi ab Abraham, sed ab inuidia Geraritarum infecta humo oppleti. Maluit Isacum veteres patris puteos crudeliter, quanque novos fodere, *primo*, quia certus erat illic esse venam aquae; *secundo*, ad minorem inuidiam Geraritarum, cum tantum repetere et renovare puteos, quos illi patri suo jampridem concesserant; *tertio*, ut ita gratum patris memoriam, labores et opera recoleret ac veneraretur; unde et priora nomina, a patre putoeis imposita, Isac revocavit et renovavit. Ita Delrio.

Tropologic, quomodo deum puteum animæ per tentacionem cogitationes obtulerit, et quomodo is exhausti et eruderandi sit, vide apud S. Gregorium, lib. XXXI Moral., cap. xxii.

19. IN TORRENTE. — Torrens per metonymiam vocatur ipse alveus siccus, qui in hieme aqua pluvia impletur et exundat, fitque torrens, sed

(1) Vers. 17. Ad torrentem Gerara. Γέρας et torrentem significat, et convallem, seu locum per quem torrens manare solitus est, sive fluat, sive fluere desierit.

In estate siecitate exarescit: in eo ergo fodit Isac puteum, inveniens aquam vivam, id est, scaturientem, fontanam et perennem; in alveis enim et vallibus, locisque demissis facilius et citius inventur aqua riva et fontana, quam in montibus et locis excelsis; videmus enim in vallis ad tertium, vel quartum pedem fodiendo, exsiliare aquam, fierique puteos, qui in montibus ad centum, immo ducentos pedes (ita enim profundi sunt) evadunt debent.

20. NOSTRA EST. — quia ea effodisti in agro et fundo nostro. Sed hoc injuste objectant, quia illorum voluntate, scientia, conniventi et consensu Isac federal hunc puteum: ideo vocavit hunc puteum «Calumniam», quia in fossione hujus putei, calumniam hanc irrogauit ei Gerarite. Pro calumniam hebreis est περιεπικά, quod per se invenimus calumniam; item oppressionem, fraudem et injustitiam, ut vertunt Septuaginta. Per sin vero significat contentionem, iurium, ut veritatem Vatabulus et Chaldeus. Vide hic mansuetudinem Isaci calumniam patientis, dissimilantis, absuntis, suisque amulis benigne et placide respondentes. Vide et quomodo Deus Isaco suisque amici dulcia amari permiscat, et infundat γενετήρα, dulce amarum. Nihil, inquit S. Chrysostomus, homil. 52, hic contendit justus, neque oblitus, sed etiam pastoribus egreditur. Hic enim vere mansuetus est, non quando quis offensus a potenteribus mansuefactus est, sed quando quis ab his etiam qui inferiores putatur, offensus edidit.

22. LATITUDO. — Iudeo hebreus recobot, id est latitudines, q. d. Hic putes latam, liberam et immunem a Geraritarum inuidia, abundantemque nobis nostris pecoribus dabit adiacutum, id eorum vocetur «Latitudo». S. Chrysostomus legit latifundium. Propter hoc, inquit, latifundium vox, quia dilatatio Domine et auxilios super terram. Vidisti piam mentem, quomodo non facta mentione tam atrocium difficultatum que obsisterunt, bonorum tantum nominat, et pro illis gratiam Deo offert. Nihil enim tam gratum Deo, ut anima grata ei gressus agens. Nam cum innumeris beneficiis quotidie omnes nos prospiciunt, nihil tamen aliud a nobis existit, quam gratiarum actionem, ut illa ad ampliora danda provocaret, ut hic provocatus est ad ostendendum se Isaaco, eique beneficendum. Unde subdit: «Noli timere, quia ego tecum sum; ideo et invictus eris, et infestantibus potenter, et invadentibus fortior, et tantum tui curam habebis, ut inuidiosus illis sis futurus.» Hinc et premissit: «Ego sum Deus Abraham patris tui, ostendens quomodo sibi vindicaverit et proprium fecerit patriarcham, ita ut dignatus sit se vocare Deum Abraham. Et Dominus orbis ac conditor, unius hominis Deum se dicens, non concludit et abbreviat suum dominium, sed quam in illum sua

Ita, inquit, eum mihi feci proprium, ut apud me tantum computetur, quanti alii omnes. Igmar proper patrem tuum multiplicabo semen tuum. Hec S. Chrysostomus.

24. EGO SUM DEUS ABRAHAM PATRIS TUI, — q. d. Omnes quidem creature mee sunt, sed tam unus Abraham apud me plus valet, quam omnes alii: vide ergo, o Isaco, ut patrem tuum imberis.

Dicere huc quam bonum sit esse amicum Dei; Moralis, quod Sancti in perpetua memoria sint, apud Deum; tertio, Deum prolibus benedicere ob sanctos parentes; quarto, quid honoris debeamus Sanctis, quos Deus sic honorat.

25. EXTEND TABERNACULUM, — ut ibi figeretur secundum et domicilium.

UT FODERENT, — ut refoderent et eruderarent puteum, olim ibidem patre Abraham effossum, puta puteum Bersabee, ut sequitur. Nota hic constantiam et magnanimitatem Isaci, qui fortiter fert invidorum insultus, eisque cedit, sed ut senior non efficiatur, quin alibi se suaque strenue promoveat.

26. OCROZAT AMICUS ILLUS. — Chaldaeus et Vatabulus Hebreum Ocroat accipiunt quasi appellativum; unde vertunt, et ceterus amicorum eius. Verum melius Septuaginta et Noster accipiunt Ochotzat quasi nomen proprium.

AMICUS. — Septuaginta, παραγύμφος regis Abimelech; illi enim maximi sunt amici alicuius, qui in nuptiis ejus sunt pronubis; hi enim ipsi sponsi sunt proximi, cumque ad thalamum nuptiale ducantur. Unde S. Joannes Baptista, Joan. iii, 29, vocatur amicus sponsi, quia erat Christi Putatur, offensus cedit.

Hic parangymphus, regisque amicus intimus, apud Persas erat secundus a rege, vocabaturque οὐδὲ παραγύμφος. Surenas, cuius erat coronare regem. Praevenit hic cohorti regiae, quae ex selectissimis, fideliissimis amicis amicissimis, puta nobilibus et dynastis qui cum rege nutriti et educati fuerant, constabat. Unde erat quasi dux et primus inter nobiles et regis amicos. Talis fuit hic Ochotzat apud regem Abimelech.

ET PHICOL DUX MILITUM. — Alius hic est Phicol ab eo, qui fuit tempore Abraham, cap. xxi, vers. 22; hic enim illo fuit posterior centum annis. Sic et ergo aliis fuit Abimelech hic, qui cum Isaco, ab illo qui cum Abraham fedus init: ita et aliis fuit Phicol. Videatur ergo quod, sicut Abimelech commune erat nomen regum Gerarum, ita Phicol commune fuerit nomen ducum, non cohortis regiae (hujus enim dux erat Ochotzat), sed militum publice, ut jum commune eorum nomen est, ut vocentur Magistri, vel Generales exercitus. «Phicol» hebreus significat omnis facies, vel potius omne os, quasi omnium militum facies, animali, ora et oculi, in hunc militum ducem essent conversi; quodque sicut facies totum corpus, ita ipse totum exercitum preire et ducere

Symbolice, Eucherius, lib. II, cap. 11, per hos tres amicos Abimelech, accipit Philosophos trillices, scilicet Logicos, Ethicos, Physicos : item tres Magos, qui duce stella ad Isaac, id est Christum, venerant.

Vers. 29. NEC FELICIS QUOD TE LEDERET. — Falsum dicitur : nam ipsis conniventibus, pastores puteos Isaaco ademerant. Ita violenti et tyranni predicant suam justitiam : justi vero, cum Isaac acceptam injuriam dissimulant, et maleficia beneficis obruant, irasci nesciunt, quia pacifici sunt et paci student. Quocirca merito S. Gregorius, homil. 45 in Ezech., Isaacum speculum pacis et simplicitatis statuit, dum ait : « Morum simplicitas placet ? Isaac ad mentem veniat, quem in omnipotens Dei oculis, vita sua tranquillitas ornavit. » Ita David Saulen se persequente fugi declinavit, et cum posset ludere, noluit : itaque beneficiis David vieta est Saulis invicia. Ita Salomon pacificus fuit, ideoque templum Domino edificare meruit.

S. Ivo, Causidiorum patronus, cum multis miraculis, cum pietatis operibus clarus, litigantes conciliare studebat, cumque quedam gravio odio a matre dissidentem, in gratiam et pacem reducere nequivisset, Misericordia sacrificium pro eo Deo oblitum : exinde nemine jam sollicitante, solo divino instinctu ita animis resipuerunt, ut et hinc filium se agnosceret, et illa matrem.

Phanuций Abbas et eremita revelatum est, quemdam heraclea sibi vite meritis esse parentem, et querens, inventum eum quidem et uxorem et filios habere, sed post secundam susceptam problem, castitatem cum ipsa servare, justitiae et pietati studere, ac presertim cognovit, ut, si quis intercederet distracto cognovisset, reconciliaret; pacifici ergo Religiosi exequantur : testis est Paulinus, cap. LXV.

Hinc Agathon Abbas gloriari solebat se numquam cepisse somnum, nisi prius et suam adversum alios, et aliorum contra se indignationem plaudendo sopiret, dicitur illud : « Inquire pacem et persequere eam ; » et : « Irascitur Deus atque hominibus odio sicut in Vitis Patrum. »

Joannes Abbas, visus Pessimum Anachoretum, rogavit eum quid per 40 annos in extremo proficeret? respondit ille : « Quod sol omnia collustrans numquam me manducantem vidit, nec iratum. » Ibidem.

Prefectus monasterii Scythi rogatus quid esset illud Evangelii : « Qui irascitur fratri suo sine causa, » solam justam iuram causam definitivam, separationem a Deo; ceteris quamlibet magnis iniuriis acceptis, qui irascitur, eum sine causa irasci. Ibidem.

Edgaro rege Angliae S. Dunstanus Cantuarie Archiepiscopus a Deo auditiv, pacem Angliae futuram, quādū ille viveret. Igitar annos sedecim quibus regnavit, omnia in summa pace fuerunt, et S. Bernardus : Non est virtus, nisi crescat amans in ipsa difficultate. Tertium fudit, qui a se

rat, piratas mari, predones terra submoverat ; quin et feras : nam a Guidinalo Gualdensium rege tributum exegit, anis singulis lupos triginta, id servatum, donec illud bestiarum genus assidae evanescere defecit. Tantis ergo pacifici status amor, ipsum ad pacem eternam provexit, atque ad celestem gloriam inter Sanctos sublimavit. Ita habet Vita S. Dunstani.

AUCTOR BENEDICTIONE DOMINI. — Quia te vidimus benedictum a Domino. Unde Vatabus vertit, nam tu es benedictus domini. Dant enim caussam, cur Isaacum in pace dimiserint : quia videbant videlicet eum a Deo protegit et benedic, ac proinde eum tangere non audiebant.

32. QUEM FEDERANT. — Hinc et vers. 25 patet quod Isaac, mox ut venit Bersabee, iussit refodi et cruderi puteum dictum Bersabee, quem olim, cap. xxi, vers. 30, effoderat Abraham; sed Gerarita ex invide humo oppleverant. Ita Cajetanus et Abulensis.

INVENIENS AQUAM. — Ita et Hebreæ. Mendosi ergo hic, uti et alibi, sunt Septuaginta qui habent contraria, non invenimus aquam.

33. UNDE APPELLAVIT EUM ABUNDANTIAM. — Pro vers. 33 abundantiam hebraice est יְמִינָה, quod pro variata punctorum tripliciter legi et explicari potest. Primo, legi potest sheba, per schin, et tunc significat septem, q. d. hic est septimus puteus quem effodi. Ita Vatabus. Rursus, hic est puteus septem agnorum, quibus eum emit Abraham, cap. xxi, vers. 30 et 31. Denique hic puteus septem, id est, multas et copiosas dabit aquas. Et illa legit et intellexisse videri potest noster interpres, dum verit, abundantiam.

Secundo, legi potest scelua, id est, juramentum, quia ad hunc puteum juraverunt fedusque inierunt Abraham et Isaac cum Abimelecho. Ita Septuaginta.

Tertio, legi potest sheba per sin : ita legit Noster ; tumque significat saturatitudinem, q. d. Ex hoc puto saturabitur, hic putes pacificam, copiam et abundantem nobis et pecoribus nostris datum adiutoriū. Hic sensus plane est ad mentem Isaci, ut patet ex vers. 22 et aliis.

Mystice, ait Hugo Cardinalis : « Tres hi putet sunt tres status Ecclesie, incipientium, proficiuntium et perfectorum. Primum fudit, qui vomere contritionis duritiam cordis sui eruerat. Hoc fit in exitu de Egypto, et ideo talis adhuc in se retinet multas reliquias Egypti, propter quas diabolus multas calumnias moveat ; unde et putes secundum fudit, qui manu bona operationis a se otii omnis torpore expellit. Eccl. ix : Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare ; quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas, et S. Bernardus : Non est virtus, nisi crescat amans in ipsa difficultate. Tertium fudit, qui a se

temporalia abjecti per contemptum propter Christum. Philip. cap. iii : Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stereora, ut Christum lucrificarem. In primo puto est aqua contritionis ; in secundo est aqua compunctionis ; in tertio est aqua devotionis, in qua contentio nulla est, nulla difficiles, sed serenitas conscientie ; unde vocatur Latitudo. In prima fissione diabolus expellitur et vincitur ; in secunda, caro subiectur et dejicitur ; in tercia mundus, et ita omnem bellum sopitum est, et iam est Pax in carne, Pax in mente, Pax in mundo. » In omnibus ergo operibus tuis perfectus es ; ora, studi, patere, certa, labora eternitatis ; despice breve hoc tempus, et temporales brevesque voluptates, opes, honores, suspicere.

Triplex etymon. **Bosse.** **Rec.** ET NOMEN (puteo, deinde vicinæ) UBI IMPOTESTUM EST BERSABEE. — **Terz.** ber significat puto, scabie, sive scela, vel scabia, per schin, significat juramentum, vel septem, uti jam dixi : Bersabee ergo idem est, quod putes juramenti, vel putes septem agnorum, quas pro eo dedit Abraham : inde enim hic putes ante centum annos, ab Abraham vocatus est Bersabee. Verum Isaac fester schin in inflectens, hebraice pro Bersabee, dicit Bersabee, itaque hunc putoeum vocavit, ac consequenter nomen a patre impostum iteravit et renovavit ; sed per exiguum unius litterae flexum aliquo sensu, quam pater Bersabee enim per sin, significat putoeum saturatissimum, quia eo saturata est familiaris Isaci, uti jam dixi.

Alier hoc explicat Lipomanus : potest enim ipse, eodem prorsus sono, et sensu, hunc putoeum ab Isaac vocatum esse Bersabee, quo a pater Abramino Bersabee vocatus fuerat, ut scilicet Bersabee sit idem, quod putes juramenti : censet enim Lipomanus, Moses hic respicere ad versum 31, q. d. Eodem die quo Isaac juramentum et fedus initum Abimelech, venit ad eum nuntius de putoe hoce patris refosso ; hinc aque ut pater, vocavit eum Bersabee, id est putes juramenti : quia aque ac pater, ad eundem putoeum juravit fedus Abimelech.

Verum prior sensus genuinus est, et ex mente Isaci, eumque exposcit verso nostro, quia sube non juramentum, sed saturatissimum et abundantissimum interpretatur.

Parte **tertiæ** **my-** **teria** **ea** **Ecclesi-** **masse** **ma-** **trium** **plan-** Allegorice, Bersabee est Ecclesia militans, in qua est abundantia gratiarum.

Anagogice, Bersabee est Ecclesia in colis triumpli, in qua est saturitas gloria omnisque boni ; de qua canit Psaltes : « Satiator cum apparuerit gloria tua ; » et : « Inebriabuntur ab ubertate do-

mus tua, et torrente voluptatis tuae potabis eos, quoniam apud te est fons vita. » Hinc fontem et putoeum magno labore effodere oportet, simulque resistendum est Philistinis, fissionem hujus putoe impeditibus, puta hereticis aliisque impis ; hi enim litigant de putoe, id est Sacramentis et Scriptura quos invideant, et admirare volunt Catholicis quisque viris : Ita Rupertus.

34. ESAU VERO QUADRAGEXBUS DUXIT UXORES. — **Vers. 22.** Contigit hoc anno Isaac centesimo, natus est enim Esau anno Isaac sexagesimo. Adit Josephus has uxores fuisse filias Dynastarum Heltheorum (1).

35. ANDE OFFENDERANT ANIMUS ISAAC, — suis Ver. malis moribus et contumacia, et quia manebant idololatre. Ita Targum Hierosolymitanum. Vide Isaac prius vexatum ab alienis, puta Geraritis, his contristatum a suis, placide omnia pati et dissimilare.

Nota : Esau, invitis parentibus, duxit uxores alienigenas, ideoque paterna benedictione privata et fratri subiectus fuit, ut patebit capite sequenti. Discant hic juvenes, conjuges accepere ex consilio parentum, fideles et bene moratas, ut fecit Isae, Jacob, Tobias et alii.

(1) Esavi uxores et infra xxxv, 48, uti hic, ortu Hethem dicuntur. Sed infra xxxvi, 2, 3, ubi res Esavi uxores recesserunt, nulla Judithis mentione facta, Basemath, greci filia Elioni Hethai fuisse dicitur, referunt Ismaelis filii fuisse, contra Elioni Hethai filia illis Ada vocatur. Praterea quum hoc loco utriusque Esavi socii sint Hethai, altero unus tantum, Elon, talis dicitur, alter, aliud quoque nomen gerens, Hevonus. Hinc Rationalista, v. g. Vaterus in suo Commentario ad b. 1, Tuch, commentarij über die Genesis, pag. 428, 429, etc. pro certo ponunt, haber utroque loco dous genealogias diversis fortius haustas, sed absque idonea causa. Nam hac utriusque loci repugnantia facile tolluntur, si sumamus unam alteramve uxorum Esavi eamque patres hinnomites fuisse, quod haud raro observatur apud Orientales, prasertim inter feminas, ait Chardia, voyage en Perse, que nomine mutare solent, sive cum aliqui nubunt, sive ab aliam causam. Quo posito, tres Esavi matreres erant 1^a Ada, Elonus filia, alio nomine Basemath vocata; 2^a Basemath, Ismaelis filia, dicta Mabeleth infra xxvii, 9; 3^a Olibama, dicta hic Judith, cuius pater Hethaus, mater autem Hevonus erat. Aliae movent difficultatem ex loco infra xxxvi, 24, 25, de qua recte de Schranch : « Sed observandum est, et Seheones et Anna diversas esse personas, nempe Seheon versus 2 est Hevonus, et Seheon versus 24 est Horreus ; quo constitutis circa Anam et Annam nulla difficultas esse potest, Anaque vers. 2 femina, Anna versus 24 vir erit, quia nomina propria sint indifferenter ; praserunt quum hoc ipso cap. similissimum exemplum occurrit : versu enim secundo occurrit Olibama Hevona uxoris Esavi, versus 41 quidam Olibama idemque dux (Emir) aliquius tribus Idumaeorum. »